

第一号第一様式 (第十七条第四項関係)

法人単位資金収支計算書

(自) 平成31年 4月 1日 (至) 令和 2年 3月31日

(単位: 円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)
事業活動による収支	収入			
	介護保険事業収入	119,905,825	121,767,171	△1,861,346
	就労支援事業収入	321,531,403	293,997,211	27,534,192
	障害福祉サービス等事業収入	2,496,310,752	2,511,174,919	△14,864,167
	公益事業収入	2,965,000	2,190,000	775,000
	収益事業収入	12,100,000	12,756,007	△656,007
	借入金利息補助金収入	889,898	889,898	0
	経常経費寄附金収入	28,260,125	28,195,651	64,474
	受取利息配当金収入	107,536	137,622	△30,086
	その他の収入	49,288,019	51,803,204	△2,515,185
	事業活動収入計(1)	3,031,358,558	3,022,911,683	8,446,875
支出				
人件費支出	1,968,090,392	1,954,898,111	13,192,281	
事業費支出	301,688,619	268,711,251	32,977,368	
事務費支出	257,344,527	237,192,269	20,152,258	
就労支援事業支出	307,370,097	294,820,283	12,549,814	
支払利息支出	4,367,664	4,342,935	24,729	
その他の支出	20,634,051	17,191,554	3,442,497	
事業活動支出計(2)	2,859,495,350	2,777,156,403	82,338,947	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	171,863,208	245,755,280	△73,892,072	
施設整備等による収支				
収入				
施設整備等補助金収入	98,439,719	98,902,719	△463,000	
施設整備等寄附金収入	23,068,598	23,269,598	△201,000	
その他の施設整備等による収入	428,000	362,000	66,000	
施設整備等収入計(4)	121,936,317	122,534,317	△598,000	
支出				
設備資金借入金元金償還支出	37,066,000	37,064,000	2,000	
固定資産取得支出	257,580,866	258,136,374	△555,508	
ファイナンス・リース債務の返済支出	1,647,456	1,647,456	0	
その他の施設整備等による支出	18,790	45,510	△26,720	
施設整備等支出計(5)	296,313,112	296,893,340	△580,228	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△174,376,795	△174,359,023	△17,772	
その他の活動による収支				
収入				
長期貸付金回収収入	1,020,000	1,020,000	0	
積立資産取崩収入	113,900,000	113,900,000	0	
事業区分間繰入金収入	1,000,000	0	1,000,000	
拠点区分間繰入金収入	139,405,490	0	139,405,490	
その他の活動による収入計(7)	255,325,490	114,920,000	140,405,490	
支出				
長期貸付金支出	1,100,000	900,000	200,000	
積立資産支出	132,385,053	185,885,055	△53,500,002	
事業区分間繰入金支出	1,000,000	0	1,000,000	
拠点区分間繰入金支出	139,405,490	0	139,405,490	
その他の活動による支出	7,000	0	7,000	
その他の活動支出計(8)	273,897,543	186,785,055	87,112,488	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△18,572,053	△71,865,055	53,293,002	
予備費支出(10)	0	—	0	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△21,085,640	△468,798	△20,616,842	
前期末支払資金残高(12)	0	1,054,390,992	△1,054,390,992	
当期末支払資金残高(11)+(12)	△21,085,640	1,053,922,194	△1,075,007,834	

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）

法人単位事業活動計算書

(自) 平成31年 4月 1日 (至) 令和 2年 3月31日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動増減の部	収益	介護保険事業収益	121,767,171	115,074,326	6,692,845
		就労支援事業収益	293,997,211	288,216,182	5,781,029
		障害福祉サービス等事業収益	2,511,174,919	2,440,275,346	70,899,573
		公益事業収益	2,190,000	3,582,550	△1,392,550
		収益事業収益	12,756,007	12,283,609	472,398
		経常経費寄附金収益	28,195,651	25,000,196	3,195,455
	サービス活動収益計(1)		2,970,080,959	2,884,432,209	85,648,750
	費用	人件費	1,959,980,054	1,905,496,234	54,483,820
		事業費	268,711,251	255,384,327	13,326,924
		事務費	237,540,343	234,399,918	3,140,425
就労支援事業費用		304,629,284	304,200,648	428,636	
減価償却費		213,317,434	195,808,367	17,509,067	
国庫補助金等特別積立金取崩額		△75,711,236	△71,046,651	△4,664,585	
サービス活動費用計(2)		2,908,467,130	2,824,242,843	84,224,287	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		61,613,829	60,189,366	1,424,463	
サービス活動外増減の部	収益	借入金利息補助金収益	889,898	754,000	135,898
		受取利息配当金収益	137,622	132,837	4,785
		その他のサービス活動外収益	51,803,204	47,660,914	4,142,290
		サービス活動外収益計(4)		52,830,724	48,547,751
	費用	支払利息	4,342,935	4,283,453	59,482
その他のサービス活動外費用	17,384,354	16,977,548	406,806		
サービス活動外費用計(5)		21,727,289	21,261,001	466,288	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		31,103,435	27,286,750	3,816,685	
経常増減差額(7)=(3)+(6)		92,717,264	87,476,116	5,241,148	
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益	98,902,719	83,069,000	15,833,719
		施設整備等寄附金収益	23,269,598	16,020,683	7,248,915
		固定資産受贈額	0	3,000	△3,000
		固定資産売却益	0	121,598	△121,598
		その他の特別収益	2,341,746	0	2,341,746
	特別収益計(8)		124,514,063	99,214,281	25,299,782
	費用	基本金組入額	6,873,514	9,007,909	△2,134,395
		固定資産売却損・処分損	2,181,412	231,007	1,950,405
		国庫補助金等特別積立金取崩額(除)	△37,446	0	△37,446
		国庫補助金等特別積立金積立額	155,457,719	26,514,000	128,943,719
特別費用計(9)		164,475,199	35,752,916	128,722,283	
特別増減差額(10)=(8)-(9)		△39,961,136	63,461,365	△103,422,501	
税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		52,756,128	150,937,481	△98,181,353	
法人税、住民税及び事業税(12)		0	0	0	
法人税等調整額(13)		0	0	0	
当期活動増減差額(14)=(11)-(12)-(13)		52,756,128	150,937,481	△98,181,353	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(15)		2,190,478,413	2,117,386,652	73,091,761
	当期末繰越活動増減差額(16)=(14)+(15)		2,243,234,541	2,268,324,133	△25,089,592
	基本金取崩額(17)		0	0	0
	その他の積立金取崩額(18)		113,900,000	52,315,611	61,584,389
	その他の積立金積立額(19)		185,885,055	130,161,331	55,723,724
	次期繰越活動増減差額(20)=(16)+(17)+(18)-(19)		2,171,249,486	2,190,478,413	△19,228,927

第三号第一様式（第二十七条第四項関係）

法人単位貸借対照表

令和 2年 3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	1,302,998,919	1,319,026,862	△16,027,943	流動負債	353,064,489	357,612,306	△4,547,817
普通預金	755,494,143	755,282,168	211,975	事業未払金	71,487,292	73,720,110	△2,232,818
事業未収金	443,071,221	420,555,454	22,515,767	その他の未払金	4,285,378	6,065,735	△1,780,357
未収金	31,746,119	25,450,983	6,295,136	1年以内返済予定設備資金借入金	37,292,000	37,064,000	228,000
未収補助金	48,025,919	93,909,705	△45,883,786	1年以内返済予定リース債務	888,000	888,000	0
商品・製品	2,365,023	2,258,650	106,373	未払費用	94,847,448	81,119,312	13,728,136
仕掛品	485,260	418,842	66,418	預り金	16,219,562	17,097,204	△877,642
原材料	2,471,465	3,024,456	△552,991	職員預り金	6,786,319	22,581,561	△15,795,242
立替金	12,595,577	5,132,862	7,462,715	賞与引当金	56,775,878	52,628,917	4,146,961
前払金	287,850	214,050	73,800	賞与引当金（社会保険料分）	8,379,013	7,896,331	482,682
前払費用	11,827,364	12,269,692	△442,328	賞与引当金（就労事業）	603,599	651,136	△47,537
1年以内回収予定長期貸付金	442,000	450,000	△8,000	積立金見返	55,500,000	57,900,000	△2,400,000
短期貸付金	0	60,000	△60,000	固定負債	673,118,731	699,380,157	△26,261,426
徴収不能引当金	△5,813,022	0	△5,813,022	設備資金借入金	447,575,000	484,867,000	△37,292,000
固定資産	6,010,254,307	5,888,553,215	121,701,092	リース債務	3,481,824	1,332,000	2,149,824
基本財産	4,002,239,336	3,807,314,813	194,924,523	退職給付引当金	218,858,115	210,429,665	8,428,450
土地	688,882,001	605,269,201	83,612,800	役員退職慰労引当金	3,203,792	2,751,492	452,300
建物	3,313,357,335	3,202,045,612	111,311,723	負債の部合計	1,026,183,220	1,056,992,463	△30,809,243
その他の固定資産	2,008,014,971	2,081,238,402	△73,223,431	純資産の部			
土地	75,000,000	121,592,800	△46,592,800	基本金	1,260,080,611	1,255,548,843	4,531,768
建物	110,968,943	122,503,950	△11,535,007	1号基本金	1,100,106,966	1,093,283,452	6,823,514
構築物	51,813,152	52,146,774	△333,622	2号基本金	15,277,960	15,227,960	50,000
機械及び装置	27,591,138	31,748,904	△4,157,766	3号基本金	144,695,685	144,695,685	0
車輛運搬具	23,596,698	25,366,924	△1,770,226	運用財産基金	0	2,341,746	△2,341,746
器具及び備品	94,814,116	76,100,310	18,713,806	国庫補助金等特別積立金	1,474,473,079	1,395,278,583	79,194,496
建設仮勘定	0	109,362,311	△109,362,311	国庫補助金等特別積立金	1,474,473,079	1,395,278,583	79,194,496
有形リース資産	1,332,000	2,220,000	△888,000	その他の積立金	1,381,266,830	1,309,281,775	71,985,055
権利	2,533,817	2,593,796	△59,979	修繕費積立金	534,419,738	462,019,738	72,400,000
ソフトウェア	1,260,514	1,549,047	△288,533	物品購入積立金	99,354,315	88,854,315	10,500,000
無形リース資産	3,607,416	0	3,607,416	工賃変動積立金	43,009,000	40,009,000	3,000,000
長期貸付金	300,000	412,000	△112,000	設備等整備積立金	108,234,074	109,034,072	△799,998
退職給付引当資産	218,858,115	210,429,665	8,428,450	就労事業移行時積立金	5,067,193	5,067,193	0
修繕費積立資産	534,419,738	462,019,738	72,400,000	篠田基金積立金	109,000,000	109,000,000	0
物品購入積立資産	99,354,315	88,854,315	10,500,000	国際交流基金積立金	2,200,000	2,000,000	200,000
工賃変動積立資産	43,009,000	40,009,000	3,000,000	福祉協力基金積立金	98,782,510	87,677,457	11,105,053
設備等整備積立資産	108,234,074	109,034,072	△799,998	施設整備等積立金	381,200,000	405,620,000	△24,420,000
就労事業移行時積立資産	5,067,193	5,067,193	0	次期繰越活動増減差額	2,171,249,486	2,190,478,413	△19,228,927
篠田基金積立資産	109,000,000	109,000,000	0	次期繰越活動増減差額	2,171,249,486	2,190,478,413	△19,228,927
国際交流基金積立資産	2,200,000	2,000,000	200,000	（うち当期活動増減差額）	52,756,128	150,937,481	△98,181,353
福祉協力基金積立資産	98,782,510	87,677,457	11,105,053				

第三号第一様式（第二十七条第四項関係）

法人単位貸借対照表

令和 2年 3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				純 資 産 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
施設整備等積立資産	381,200,000	405,620,000	△24,420,000				
差入保証金	6,137,820	6,677,320	△539,500				
長期前払費用	1,234,412	1,552,826	△318,414				
美術品等	7,700,000	7,700,000	0				
資産の部合計	7,313,253,226	7,207,580,077	105,673,149	純資産の部合計	6,287,070,006	6,150,587,614	136,482,392
				負債及び純資産の部合計	7,313,253,226	7,207,580,077	105,673,149

脚注

1. 減価償却費の累計額 2,616,248,488円
2. 徴収不能引当金の額 5,813,022円